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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одним из приоритетных направлений

единого плана по достижению национальных целей развития РФ на период

до 2024 г. и плановый период до 2030 г, является развитие Арктической

зоны. Актуальность проблемы лесных и транспортно-технологических работ

арктической зоне обусловлена особыми трудностями, связанными с суровым

климатом и уникальностью лесных ресурсов, которые необходимо сохранить

для будущих поколений. Здесь особое значение приобретает не только

получение экономической выгоды от древесных материалов, но и бережное

отношение к окружающей среде, поддержание баланса экосистем и

сохранение биологического разнообразия.

Для проведения лесозаготовки в арктической зоне необходимо

учитывать местные климатические условия, чтобы минимизировать

негативное воздействие на окружающую среду. Кроме того, важно

использовать специальные технологии и оборудование, а также проводить

контроль за соблюдением экологических стандартов.

Особое внимание уделяется также вопросам лесохозяйственного

планирования, чтобы обеспечить устойчивое использование лесных ресурсов

в арктической зоне. Важно разрабатывать программы по восстановлению

лесов после заготовки и обеспечивать контроль за их выполнением.

Таким образом, лесозаготовка в арктической зоне требует особого

подхода и учета специфики этого региона для обеспечения устойчивого

использования лесных ресурсов и сохранения природы.

В арктической зоне, где условия эксплуатации техники очень тяжелые

из-за низких температур, снегопадов и льдов, требуются специальные

тракторы, способные работать в таких условиях. Ранее для работы в таких

условиях применялась в основном зарубежная гусеничная техники, однако в

последние годы, в связи с уходом зарубежных производителей из РФ,
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недоступностью запасных частей и сложностью обслуживания иностранной

техники, совершен разворот в сторону отечественных производителей. Для

лесных работ стали применять трактора Онежец-300, МСН-10 и даже давно

забытые классические трактора ЛХТ-100, ТДТ-100 и ТТ-4.

На предприятии ОП "Онежский трактор", которое является

приемником "Онежского тракторного завода" налажен мелкосерийный

выпуск тракторов ТДТ-55, ЛХТ-100, ТЛТ-100, Онежец-300 и ряда других

моделей лесных гусеничных машин. В планах предприятия повышение

серийности выпуска из-за высокой востребованности данной техники у

потребителей. Цены на трактора начинаются от 6 млн. рублей, что

значительно ниже, чем у зарубежных конкурентов.

При эксплуатации вышеперечисленной техники используются

устаревшие смазочные материалы, не способные в необходимой мере

защитить детали ходовой части и трансмиссии тракторов от повышенных

износов, возникающих при работе в низкотемпературных условиях. Для

решения данной проблемы предлагается применение современных

присадочных материалов, способных повысить триботехнических

характеристики подвижных узлов лесной техники.

Степень разработанности темы. Вопросами повышения надежности

трансмиссий и ходовой части лесных машин занимались российские ученые

из СПбГЛТУ, МГТУ, ПетрГУ, АГАТУ, БГТУ, такие как Балихин В.В., Быков

В.В., Прохоров В.Ю., Питухин А.В., Шамарин Ю.А., Пилюшина Г.А.,

Руденко И.И. и многие другие. Также данная проблема была освещена

зарубежными учеными из США и Европы (преимущественно Финляндия и

Швеция), такими как Han S., Kovak J, Tavoda P., Filippo G., Sebastian M, Thilo

W, Francesco S, Agren AM, Lidberg W, Strömgren M, Ogilvie J, Ala-Ilomäki J,

Lamminen S, Sirén M, Väätäinen K, Asikainen A и другие.

javascript:void(0)
javascript:void(0)
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 Не смотря на обильное освещение проблемы в научных статьях,

актуальность исследований в данной отрасли продолжает находится на

высоком уровне.

Цель работы: Повышение эффективности лесозаготовительных и

лесохозяйственных работ в арктической климатической зоне за счет

увеличения износостойкости узлов ходовой части гусеничных лесных машин

современными присадочными материалами.

Задачи исследования:

1. Сравнительный анализ колесной и гусеничной лесной техники,

применяемой для лесозаготовительных работ в арктических климатических

условиях с выявлением эксплуатационных особенностей;

2. Исследование зависимости эксплуатационных факторов и концентрации

присадочных материалов в трансмиссионном масле на износостойкость

балансира гусеничного трактора;

3. Определение математической зависимости скорости изнашивания от

эксплуатационных факторов движения трактора и концентрации

присадочных материалов в трансмиссионном масле.

4. Обоснование применения аэрогеля и серпентинита в качестве

присадочных материалов к трансмиссионному маслу для гусеничных лесных

машин с корректировкой периодичности ТО для тракторов ОТЗ.

Объект исследования. Объектом исследований являются детали

балансиров тракторов ОТЗ.

Предмет исследования. Предметом исследования является влияние

присадочных материалов (аэрогеля и серпентинита) на снижение

интенсивности износа балансиров тракторов.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база

исследований. При проведении исследований основой послужили работы

признанных ученых в области ремонта и эксплуатации лесных машин, а

также триботехники, в частности сотрудники международного научно-

https://immit.spbstu.ru/department/mezghdunarodnyy_nauchno_obrazovatelnyy_centr_balttribo_polytechnic/
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образовательного центра «BaltTribo-Polytechnic». В основе теоретической

части исследования использовались основы теории трения и износа. Для

планирования эксперимента, обработки полученных данных и их

оптимизации применялись общепринятые методики, а также методы

статистической обработки данных. Методами исследования являются –

математическое моделирование, регрессионной анализ, компьютерное

моделирование, математическая статистика, системный анализ.

Научная новизна:

1. Проведен сравнительный анализ экологического воздействия колесных

и гусеничных машин при работе в лесах арктической климатической

зоны, в результате которого было установлена предпочтительность

гусеничной техники.

2. Определены оптимальные параметры концентрации присадочных

материалов к трансмиссионному маслу Тсп-10, повышающие ресурс

основных узлов трансмиссии спецтехники.

3. Определены математические зависимости скорости изнашивания

балансиров гусеничной техники от режимов эксплуатации и

концентрации специальных добавок в трансмиссионном масле,

позволяющая точно предсказывать их ресурс.

4. Установлены регламент применения серпентинита в качестве

присадки к трансмиссионным маслам, снижающей затраты на

обслуживание техники и продлевающей срок службы механизмов.

Теоретическая значимость работы состоит в определении

математической зависимости скорости изнашивания элементов трансмиссий

гусеничной техники от режимов эксплуатации и концентрации специальных

добавок в трансмиссионном масле, позволявшая прогнозировать износ и

отказы узлов.

Практическая значимость работы заключатся определении

оптимальной концентрации присадочных материалов (аэрогеля и

https://immit.spbstu.ru/department/mezghdunarodnyy_nauchno_obrazovatelnyy_centr_balttribo_polytechnic/
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серпентинита), обеспечивающей повышение износостойкости деталей

балансира тракторов ОТЗ на 40-42%.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и

обсуждались на научно-технической конференции Института

технологических машин и транспорта леса СПбГЛТУ (СПб, 2023), VI

Лесопромышленного форума Республики Саха (Якутия, 2024),

всероссийской научно-практическая конференция «Перспективные

технологии реверс-инжиниринга и быстрого прототипирования»

(Севастополь, 2024), VI всероссийская научно-практической конференции

«Научный потенциал молодежи и технический прогресс» (Санкт-Петербург,

2024), IX всероссийской научно-технической конференции «Леса России:

политика, промышленность, наука, образование» (Санкт-Петербург, 2024),

всероссийской отраслевой научно-практической конференции

«Инновационные решения в развитии целлюлозно-бумажной отрасли и

лесопромышленного комплекса» (Санкт-Петербург, 2024).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 5 статьях из

перечня журналов, рекомендованных ВАК РФ (из них 2 по научной

специальности 4.3.4), получен 1 патент РФ. Число публикаций по теме

работы составляет 12, общим объемом 6,64 п.л., (авторских 3,73 п.л.).

Результаты исследований также отражены в отчете НИР.

Соответствие научной специальности 4.3.4. «Технологии, машины и

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины». Работа

соответствует следующим направлениям исследования по паспарту

специальности:

3. Теория и методы воздействия техники и технологий на лесную среду

в процессе лесовыращивания, заготовки и переработки древесного сырья;

5. Компоновка, типы, параметры и режимы работы машин

лесохозяйственных и лесопромышленных производств.
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10. Эргономика, надежность, безопасность машин и технологического

оборудования в лесном хозяйстве и лесной промышленности.

На защиту выносятся следующие положения:

 В природно-производственных условиях лесного фонда арктической

зоны предпочтительно применять специальные лесные машины с

гусеничным движителем.

 Параметры концентрации присадочных материалов (серпентинита и

аэрогеля) к трансмиссионному маслу Тсп-10, способные повысить

долговечность испытуемых узлов.

 Математические зависимости скорости изнашивания подвижных

соединений балансиров гусеничного движителя от эксплуатационных

факторов движения трактора и концентрации присадочных материалов

в трансмиссионном масле.

 Оптимизация регламента применения серпентинита в качестве

присадочного материала к трансмиссионным маслам и корректировка

периодичности ТО для гусеничных тракторов ОТЗ.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Общие замечания

До октября 2022 г. в Российской Федерации действовало 3

лесотехнические специальности – 05.21.01 «Технология и машины

лесозаготовок и лесного хозяйства»; 05.21.03 «Технология и оборудование

химической переработки биомассы дерева; химия древесины»; 05.21.05

«Древесиноведение, технология и оборудование деревопереработки».

С октября 2022 г., согласно Приказу Министерства науки и высшего

образования РФ от 24.02.2021 г № 118 «Об утверждении номенклатуры

научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, и

внесении изменения в Положение о совете по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, утвержденное приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093», они объединены в одну

научную специальность 4.3.4 «Технологии, машины и оборудование для

лесного хозяйства и переработки древесины».

Как видно, из названия специальности 4.3.4 выбыл термин

«лесозаготовки». В принципе, если ориентироваться на европейскую

практику, это нормально, поскольку в Европе лесозаготовки и лесное

хозяйство объединены единым термином «Forestry» [1].

Согласно действующему Лесному кодексу Российской Федерации,

лесопользователи, заготавливающие древесину по договорам аренды

участков лесного фонда (которые заключаются на срок от 10 до 49 лет),

обязаны проводить также лесовосстановительные работы, работы по уходу за

лесами, а также работы, связанные с охраной и защитой леса, включая

противопожарные мероприятия. То есть, такие лесопользователи проводят

полный комплекс лесозаготовительных и лесохозяйственных работ, который
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и подразумевает термин «Forestry» [2]. Иначе говоря, современное

лесозаготовительное производство в нашей стране, включающее 4 основных

этапа – лесосечные работы, транспорт леса, лесоскладские работы,

лесовосстановительные работы, является несколько расширенным термином

«Forestry», поскольку лесоскладские работы являются переходным этапом

между лесозаготовкой и деревопереработкой [3].

Достаточно распространенным видом пользования лесом в Российской

Федерации, особенно в Сибири и на Дальнем Востоке, является разрубка

линейных объектов под линии электропередач, различные трубопроводы [4].

Согласно Федеральному закону «О внесении изменений в Лесной кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части совершенствования воспроизводства лесов и

лесоразведения» от 19.07.2018 г. № 212-ФЗ, такие лесопользователи обязаны

проводить работы по лесовосстановлению (лесоразведению) на участках

лесного фонда (не находящихся в аренде) на такой же площади, что и

выведена под линейный объект, в пределах субъекта Российской Федерации,

на территории которого находится этот объект. То есть, при строительстве

линейных объектов на землях лесного фонда также выполняются лесосечные

и лесовосстановительные работы [5].

Вышесказанное позволяет утверждать, что технологические процессы,

машины и оборудование рубок лесных насаждений в полной мере относятся

к понятию «лесное хозяйство», указанному в названии научной

специальности 4.3.4.

В данном разделе также целесообразно обратить внимание на

следующие моменты:

Во-первых, достаточно часто для выполнения лесосечных,

лесовосстановительных и других лесохозяйственных работ на

лесопромышленных предприятиях задействуются одни и те же машины [6-

10]. Исходя из принципа модульности построения систем машин,
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энергетические и транспортные модули могут задействоваться на различных

операциях [11, 12]. И таких примеров можно привести достаточно много:

противопожарный форвардер, представляющий собой форвардер, временно

оснащенный емкостью для воды, системами ее набора и распыления на месте

пожара [13]; подборщики порубочных остатков – трелевочные тракторы,

оснащенные грабельным собирающим устройством, или кузовом для сбора и

вывозки порубочных остатков; машины для подготовки почвы на вырубках и

гарях – трелевочные тракторы, оснащенные плугом, или почвенными

фрезами; мульчеры; ротоваторы; и т.д. [14-16]. Такому разноплановому

использованию базовых лесных машин способствует сезонность проведения

рубок леса, лесовосстановительных и других лесохозяйственных работ [17-

19]. Ведь, по очевидным причинам, лесовосстановительные, и многие другие

(хотя и не все) лесохозяйственные работы проводятся в теплый период года,

а рубки леса, особенно в лесных массивах со сложными почвенно-

грунтовыми условиями, предпочтительно проводить в зимний период, когда

почвогрунты замерзнут [20, 21].

Во-вторых. В связи с постепенной деградацией российской глубинки

(оттоком работоспособного населения, особенно молодежи, в крупные

города, а также резким снижением притока в отрасль сезонных работников из

стран ближнего зарубежья), в лесозаготовительном производстве и в лесном

хозяйстве Российской Федерации, все меньше доля ручного труда, и все

больший объем работ выполняется различными машинными комплексами,

на базе специальных колесных и гусеничных тракторов, которые принято

называть общим термином «лесные машины» [22-24].

В этой связи необходимо уточнить терминологический аппарат,

используемый в дальнейшей работе.

Согласно [25, 26], лесными машинами называются любые специальные

тракторы, конструктивно предназначенные для работы в сложных условиях

лесного фонда. Прежде всего, ряд таких машин, особенно для лесосечных
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работ, должны быть оснащены специальными конструкциями,

обеспечивающими безопасность оператора [27, 28]. Это, например,

специальные стекла на лесозаготовительных машинах (харвестерах, и т.д.)

защищающие оператора от отстрела пильной цепи, конструктивные

укрепления кабины, защищающие оператора при перевороте машины, или

падении на кабину ствола дерева- ROPS (roll-over protective structure), и т.д.

[29, 30] Пригодность машины для работы в лесу часто подтверждается

специальными сертификатами безопасности [31]. Конечно, нельзя не

признать, что на лесосечных работах в нашей стране, особенно на

предприятиях, проводящих малообъемные лесозаготовки, часто встречаются

и обычные сельскохозяйственные тракторы (чаще всего МТЗ), обычно на

трелевке, иногда погрузке, оснащенные специальным технологическим

оборудованием [32]. Но такой вариант нельзя признать удовлетворительной

практикой, поскольку во главу угла в любой производственной сфере

должны ставиться жизнь и здоровье персонала, а лесозаготовительная

отрасль отнюдь не является безопасной, согласно статистике несчастных

случаев [33-35].

Среди лесных машин выделяют класс лесозаготовительных машин [36]. К

которым относят лесные машины конструктивно предназначенные для валки

деревьев, и, обычно, выполнения ряда последующих операций – валочные

машины (ВМ), валочно-пакетирующие машины (ВПМ), валочно-

трелевочные машины (ВТМ), валочно-сучкорезные машины (ВСМ), валочно-

сучкорезно-раскряжевочные машины (ВСРМ, или, обычно - харвестеры),

валочно-сучкорезно-раскряжевочно-трелевочные машины (ВСРТМ -

харвардеры и форвестеры), валочно-трелевочно-процессорные машины

(ВТПМ) [37-40]. То есть к лесозаготовительным машинам относят такие

лесные машины, которые, прежде всего, могут валить деревья. Такое

выделение связано, во-первых, с тем, что операция валки деревьев является

первой во всех технологических процессах лесосечных работ. Во-вторых, с
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тем, что это, в подавляющем большинстве случаев, это машины

узкоспециализированные, которые не задействуют на других операциях

лесосечных, лесовосстановительных, или других лесохозяйственных работ. В

виде исключения можно отметить форвестер, который может быть временно

переоснащен в лесопожарный форвардер, или машину для подготовки почвы

на вырубках и гарях, или манипуляторную машину для сбора порубочных

остатков, а также широкозахватную ВПМ, или гусеничный харвестер (на

базе экскаватора) – которые возможно переоснастить в полноповоротный

погрузчик, или в посадочную машину для сеянцев (саженцев) с закрытой

корневой системой (ЗКС) [41].

Кроме лесозаготовительных, к наиболее узко специализированным

лесным машинам можно отнести погрузчики и процессоры (сучкорезно-

раскряжевочные машины, используемые при канадском варианте

сортиментной технологии лесосечных работ) [42].

Наиболее универсальными по применению являются трелевочные

машины [43].

Исходя из поставленных в работе задач, следует провести дальнейший

анализ конструкций, области применения, достоинств и недостатков,

наиболее распространенных и перспективных в лесозаготовительном

производстве и в лесном хозяйстве Российской Федерации лесных машин.

1.2 Анализ конструкций и области применения наиболее

распространенных и перспективных в лесозаготовительном

производстве и в лесном хозяйстве Российской Федерации лесных

машин

В качестве преамбулы к данному подразделу отметим, что в настоящее

время в лесозаготовительном производстве Российской Федерации

преобладают импортные лесные машины, в основном, произведенные в
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недружественных странах. Многократные предупреждения ученых и

специалистов лесной отрасли о большой опасности такой ситуации так и не

привели к удовлетворительным результатам в области отечественного

лесного машиностроения, которое так и осталось в практически полностью

разгромленном состоянии к началу Специальной военной операции, и

последовавшей за ней санкционной войне, объявленной нашей стране

недружественными странами. Основными производителями широко

используемых в нашей стране лесных машин были Финляндия, Швеция,

Австрия, США, Япония, то есть страны, объявившие России санкции. Пятый

пакет этих санкций напрямую затронул лесную отрасль, как лесозаготовки с

лесным хозяйством, так и деревоперерабатывающие предприятия. Это

привело к значительным проблемам в области закупки новых машин,

обеспечения их оригинальными запасными частями и расходными

материалами. Широко используемый для решения возникшей проблемы

параллельный импорт через дружественные страны удлиняет и удорожает

логистику доставки, а значит и конечную себестоимость выполняемых этими

машинами работ.

О гибели российского лесного машиностроения и его последствия

сказано и написано достаточно много. Останавливаться на этом вопросе

сейчас нет смысла. В современной ситуации необходимо искать наиболее

оптимальные выходы по цене - срокам - качеству. В связи с этим, в заголовок

данного раздела включен термин «перспективные лесные машины»,

поскольку, по очевидным причинам, наиболее распространенные сейчас

импортные лесные машины из недружественных стран не могут считаться

также и перспективными, со всеми вытекающими отсюда последствиями.

Также отметим, что любая лесная машина представляет собой базовое

шасси, агрегатированное тем или иным технологическим оборудованием, для

выполнения различных технологических операций [44].
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Как было отмечено в предыдущем разделе, лесные машины можно

подразделить по универсальности их применения на операциях лесосечных,

лесовосстановительных, или других лесохозяйственных работ на

узкоспециализированные и универсальные. Но это достаточно условное

деление. В литературе принято подразделять лесные машины по следующим

признакам:

По виду движителя. По этому конструктивному признаку,

традиционно, лесные машины подразделяются на гусеничные и колесные. Но

помимо этих двух, классических, вариантов известны также шагающие

машины (рисунок 1.1), разработанные финской компанией Timberjack (до ее

продажи американской компании John Deere). Эти машины были выпущены

малой – опытной партией (всего 7 шт.), но в широкую серию так и не пошли,

вероятно, в связи со сменой собственников бизнеса. Кроме этого, есть

широко распространенный в практике лесозаготовителей вариант оснащения


[…]

tT

t

t

t

OC

П

П
K

ПТ

ПТ
OC

П

П
KЭ





























































0

,...2,1

0

...2,1

0

,...2,1

0

...2,1

...3,2,1

, (4.1)

где: Ка, Кб – балансовая стоимость трелевочных тракторов по их вариантам

сравнения (а и б);

at
П ,...2,1 ,

бt
П ,...2,1 - годовая выработка трелевочных тракторов по вариантам

их сравнения (а и б);
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 - общий объем выработки трелевочных тракторов по

вариантам сравнения (а и б);
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,...2,1 - эксплуатационные затраты по трелевке древесины по

сравниваемым трелевочным тракторам (а и б);
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at
О , бt

О - остаточная стоимость трелевочных тракторов после выработки

ресурса (экономически целесообразного периода) по сравниваемым

вариантам (а и б);

Та, Тб – ресурс наработки трелевочных тракторов по сравниваемым

вариантам (а и б);

аП , бП - годовые объемы трелевки древесины трелевочных тракторов по

сравниваемым вариантам (а и б).

Выявленный наилучший вариант применения трелевочных тракторов в

дальнейшем оценивается по критерию чистой приведенной ценности

(дохода) (ЧДД), который определяется как разность между текущей

ценностью потока будущих доходов (выгод) и текущей ценностью будущих

затрат на осуществление, эксплуатацию и техническое обслуживание

трелевочных тракторов на всем протяжении срока эксплуатации (наработки

ресурса), по формуле:
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где: ЧДД – чистая приведенная (дисконтированная) ценность (доход) от

использования трелевочных тракторов;

Bt – суммарные годовые выгоды (доходы) от использования трелевочных

тракторов;

Ct – затраты на трелевку древесины с помощью трелевочных тракторов в год

t;

r – ставка дисконта;

Т – срок службы трелевочных тракторов до выработки ресурса.

Суммарные годовые выгоды (Bt) использования трелевочных тракторов

определяются по формуле:
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где: Цt – цена трелевки древесины с помощью трелевочных тракторов в

расчете на единицу работ (П1,2,…t).

Цена единицы работ на трелевке древесины с помощью трелевочных

тракторов определяется по формуле [37]:

t

t

t
П

ССЦ
Ц

,...2,1

: 
 , (4.4)

где: Ц - средняя цена за единицу лесопродукции;

С - средние затраты (полная себестоимость) на единицу лесопродукции.

Остальные элементы аналогичны выше, указанным обозначениям

(выражения (4.1) и (4.3)).

В качестве дополнительных критериев (показателей) при оценке

экономической эффективности применения трелевочных тракторов в ряде

источников рекомендуется рассмотреть:

1. Внутреннюю ставку дохода (внутренней нормы рентабельности)

равной ставке дисконта, при которой затраты равны (приближаются) к

выгодам, т.е. чистая приведенная ценность трелевочных тракторов

равна нулю или около этого. Внутренняя ставка дохода,

устанавливаемая на уровне максимального процента по ссудам,

который можно оплачивать за финансирование инвестиций и ресурсов,

необходимых для приобретения и эксплуатации трелевочных

тракторов, оставаясь при этом окупаемым.

2. Соотношение выгоды/затраты. В случае, если отношение больше

единицы, то предлагаемое техническое или технологическое решение

заслуживает внимания (выгодно).

3. Соотношение чистые выгоды/затраты, в котором дисконтированные

выгоды делятся на дисконтированные затраты по приобретению и
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эксплуатации трелевочных тракторов. Положительное значение

соотношения чистые выгоды/затраты означает выгодность

приобретения новых трелевочных тракторов.

Для практического использования результатов настоящего

диссертационного исследования не требуется инвестиций в приобретение

нового оборудования (гусеничных лесных машин), изменения технологии их

производства, освоения новых видов продукции.

Следовательно, при обосновании экономической целесообразности

использования результатов исследования для гусеничных лесных машин в

условиях лесов на вечной мерзлоте нет необходимости использовать

приведенные выше зависимости.

Очевидно, что в анализируемом случае оптимальной будет оценка по

соотношению выгоды/затраты.

В качестве исходных данных расчета экономической обоснованности

практического использования результатов настоящего диссертационного

исследования примем данные, представленные в таблице 4.1.

Представляется целесообразным провести расчет на количество

моточасов до достижения максимально допустимого износа соединения вал-

втулка без ремонта (с присадками) в эксплуатационных условиях – 810 мото-

часов.

Как указано в таблице 4.1, количество моточасов до достижения

максимально допустимого износа соединения вал-втулка без ремонта (без

присадок) составляет 600. А стоимость соединения (ось+подшипник)

составляет 10000 руб.
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Таблица 4.1. Исходные данные для расчета экономической обоснованности

практического использования результатов диссертационного исследования

№ Показатель Значение

1 Количество моточасов до достижения

максимально допустимого износа

соединения вал-втулка без ремонта (без

присадок)

600

2 Количество моточасов до достижения

максимально допустимого износа

соединения вал-втулка без ремонта (с

присадками)

852 (лабораторные

условия)

810 (эксплуатационные

условия)

3 Стоимость соединения (ось+подшипник) 10000 руб.

4 Количество соединений в 1 тракторе 8 шт.

5 Серпентинит 500 руб./кг

6 Масло Тсп-10 200 руб./литр

7 Необходимый объем масла на 8

соединений

4 л

8 Необходимая концентрация серпентинита

в масле

2,5%

Следовательно амортизационные расходы при эксплуатации

соединения (ось+подшипник) без рекомендуемых присадок составляет:

10000/600=16,67 руб/мото-час.

Амортизационные расходы при эксплуатации соединения

(ось+подшипник) с рекомендуемыми присадками составят:

10000/810=12,35 руб/мото-час.

То есть разница на одно соединение (ось+подшипник) составит:

16,67-12,35=4,32 руб/мото-час.
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А на все рассматриваемые соединения гусеничного лесного трактора

экономия составит:

4,32*8=34,56 руб/мото-час.

Ресурс рассматриваемых соединений, при использовании результатов

настоящего диссертационного исследования увеличится на 35%.

Затраты на практическое использование результатов настоящего

диссертационного исследования можно определить следующим образом.

Как указано в таблице 4.1, на все 8 рассматриваемых соединений

гусеничного лесного трактора требуется 4 литра масла Тсп-10, стоимостью

200 руб/л. Иначе говоря, на сумму 200*4=800 руб.

Также в таблице 4.1 указано, что практического использования

результатов настоящего диссертационного исследования в стандартное для

рассматриваемых соединений масло Тсп-10 следует добавить Серпентинит,

стоимостью 500 руб/кг, в пропорции 2,5%. Иначе говоря, на один

гусеничный трактор потребуется 0,1 кг Серпентинита (на все 8

рассматриваемых соединений). Стоимость такой добавки, т.е. сумма затрат

на внедрение предлагаемых в настоящей диссертации, составит 50 руб.

При этом экономия амортизационных затрат только на один мото-час

(на все 8 рассматриваемых соединений) составляет 34,56 руб.

Следовательно, при затратах в 50 руб., экономия денежных средств,

связанная только повышением долговечности рассматриваемых соединений

(ось+подшипник) гусеничного лесного трактора на 35%, составит 3456 руб.

(на 100 мото-час). Учитываю среднее количество рабочих дней в году - 250, а

продолжительность смены - 8 часов (из которых 7 эксплуатационные),

получаем 1750 мото-час в год. Тогда годовая экономия составит - 60480 руб.

В среднем на лесозаготовительных предприятиях отрасли, исходя из опроса

лесопромышленников в северо-западном регионе, работает от 2 до 50 единиц

транспортно-технологических машин. В парке предприятия с нормой

заготовки 100000 м
3
в год и при наличии резервной техники для
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лесохозяйственных и противопожарных мероприятий, в среднем находится

10 тракторов, соответственно, годовая экономия для такого предприятия

составит не менее 600 тыс. р.

И это, не считая экономии времени и стоимости работ, связанных с

обслуживанием рассматриваемых соединений (ось+подшипник), включая

затраты на транспортировку трактора в бокс для проведения ТО, а также

эффектов от повышения коэффициента технической готовности, и

соответствующего увеличения времени полезной эксплуатации трактора.

Методика расчета экономического ущерба от простоев и отказов

техники подробно описана в работе доцента Маркова В.А. [146] с

применением теории профессора Мурашкина Н.В. Из приведенных расчетов

следует, что для ликвидации отказов одного трактора ОТЗ, в среднем в год

расходуется 112 часов, а при повышении долговечности на 35%, будет

расходоваться 73 часа, часовая экономия составит 39 часов с одной единицы

техники. При средней производительности одного трактора 8,3 м
3
в моточас,

получаем 324 м
3
. Для 10 тракторов этот показатель будет 3240 м

3
, что при

стоимости древесины в 3000 р/м
3
, составит 9,7 млн. рублей экономии для

одного лесозаготовительного предприятия в год.

Общая экономия за счет повышения ресурса техники составит для

одного предприятия с тракторным парком в 10 машин – 10,3 млн. рублей.

Также следует отметить, что при более глубоком и профессиональном

экономическом анализе предлагаемых в настоящем диссертационном

исследовании мероприятий, не входящем в задачи настоящей работы,

целесообразно также учесть влияние повышения коэффициента технической

готовности (надежности) трактора на безопасность его эксплуатации для

оператора и обслуживающего персонала. Поскольку трудоемкость

проведения работ по техническому обслуживанию ремонту трактора

снизится, соответственно снизится и травматизм связанного с эксплуатацией

трактора персонала [202-209].
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4.1 Выводы по главе 4

В результате всестороннего рассмотрения затронутых разделе 4

настоящей диссертационной работы вопросов можно сформулировать

следующие основные выводы:

1. В суровых природно-производственных условиях лесов криолитозоны,

связанныех с экстремально низкими температурами в зимний период,

большими нагрузками на трансмиссию и гусеничный движитель при

проведении различных лесохозяйственных работ в теплый период года

необходима надежная и эффективная система смазки рассматриваемых

в настоящей диссертационной работе соединений (ось+подшипник),

включая повышенные триботехнические характеристики используемых

смазочных материалов.

2. Этому требованию наилучшим образом отвечает природный

серпентинит, который подобно гидрогелю впитывает в себя

трансмиссионное масло, и попадая в зону трения, начинает его

выделять. Масляная пленка с серпентинитом удерживается на

поверхностях трения более длительный период, чем при использовании

масла в чистом виде. При воздействии низких температур,

серпентинит, напитанный маслом, удерживается в зоне трения,

подобно пластичной смазке (литол, солидол, графитин, циатим и др.),

которую невозможно добавить в соединение посредствам масленки,

без разбора узла.

3. Экономия денежных средств для лесозаготовительного предприятия с

объѐмом заготовки леса в 100 т.м
3
, при повышении ресурса техники на

35% и снижении количества отказов, составит 10,3 млн. рублей в год

[210].
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ, РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Выводы:

1. Проведя анализ работы техники в лесах арктической зоны, и

характеристики почвогрунтовых покрытий, установлено что наиболее

целесообразным для данных климатических условий будет применение

гусеничных лесных машин.

2. Аэрогель МТМС и серпентинит при концентрации их в

трансмиссионном масле в 2-2,5%, способны снижать силу трения в

подвижных соединениях ходовой части движителя до 33% и повышать

ресурс балансиров гусеничных тракторов до 42%.

3. Применяя математические зависимости прогнозирование износов деталей

балансиров гусеничных тракторов, появляется возможность предотвратить

отказы техники, проводя своевременно необходимые плановые техническое

обслуживание.

4. Для повышения долговечности балансиров гусеничных тракторов,

контроль зазоров его соединений необходимо проводить на ТО-2, то есть

через каждые 300 моточасов работы. Данную операцию, возможно,

проводить при съеме масленки, визуальном осмотре и качении опорного

катка, выявляя тем самым возможный люфт в соединении. Наличие

абразивных частиц в трансмиссионном масле также может указать на

высокую интенсивность изнашивания. При проведении замены и долива

трансмиссионного масла, в качестве присадочной добавки предлагается

серпентинит в концентрации 2,5% от общего объема масла. За счет

практического использования предложений данной диссертационной работы,

экономия для лесозаготовительного предприятия с объѐмом заготовки леса в

100 т.м
3
, при повышении ресурса техники на 35% и снижении количества

отказов, составит 10,3 млн. рублей в год рублей.
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Рекомендации:

1. Рекомендуется в суровых природно-производственных условиях лесов

криолитозоны применять присадочные материалы для трансмиссионных

масел. Этому требованию наилучшим образом отвечает природный

серпентинит, который подобно гидрогелю впитывает в себя трансмиссионное

масло, и, попадая в зону трения, начинает его выделять. Масляная пленка с

серпентинитом удерживается на поверхностях трения более длительный

период, чем при использовании масла в чистом виде. При воздействии

низких температур, серпентинит, напитанный маслом, удерживается в зоне

трения, подобно пластичной смазке, которую невозможно добавить в

соединение посредствам масленки, без разбора узла.

Перспективы дальнейших исследований:

1. Одним из перспективных направлений исследований в области

триботехники является комбинированное использование различных

присадочных материалов в сочетании с различными марками

трансмиссионных масел.

2. Помимо гусеничной техники, для лесных работ также применяются

колесные и машины на альтернативном ходу. Одним из направлений

исследований является применение присадочных добавок к трансмиссиям

данных машин.

3. Помимо элементов трансмиссии, износу также подвержены и другие узлы

лесной техники, такие как двигатель. Применение присадочных материалом

для снижения интенсивности износа поршневой группы также является

актуальной и перспективной темой для исследований.
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