отзыв
на автореферат диссертации Карасева Юрия Анатольевича «Повышение
ресурса гусеничных лесных машин за счет улучшения триботехнических
характеристик смазочных материалов в движителе», представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и

переработки древесины».

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнения, так как связана с
повышением конкурентоспособности отечественной техники за счет
увеличения ресурса отдельных элементов ходовой части гусеничных лесных
машин.

Автором грамотно сформулирована цель работы - повышение
эффективности лесозаготовительных и лесохозяйственных работ в
арктической климатической зоне за счет увеличения износостойкости узлов
ходовой части гусеничных лесных машин современными присадочными
материалами.

Научная новизна работы заключается в разработке математических
зависимостей скорости изнашивания балансиров гусеничной техники от
режимов эксплуатации и концентрации специальных добавок в
трансмиссионном масле, обеспечивающие точное прогнозирование ресурса.
Также предложен регламент применения серпентинита в качестве присадки к
трансмиссионным маслам, что снижает затраты на обслуживание техники и
продлевает срок службы механизмов на 35-42% в зависимости от условий
эксплуатации.

Практическая значимость заключается в применение разработанной
математической модели, позволяющей заранее планировать профилактику
отказов и своевременное проведение техобслуживания, что сокращает риск
простоев и повышает эффективность работы техники. Экономическая выгода
от реализации предложенных решений существенна - расчетная экономия
для предприятий лесозаготовительной отрасли может достигать порядка 10,3
млн. рублей в год.

Степень достоверности результатов обеспечена применением
общепринятых методов обработки экспериментальных данных, а также
системного анализа и компьютерного моделирования.

Диссертация прошла широкую апробацию на научно-практических
конференциях и форумах, опубликовано 12 печатных работ, получен 1
патент РФ.

Несмотря на общее положительное впечатление, имеется ряд вопросов
и замечаний:

1. Не совсем понятно, чем руководствовался автор, выбирая в качестве
базового трактора устаревшие модели «Онежского тракторного завода»
(ОТЗ);

2. Автором были выбраны концентрации дисперсных добавок в 0, 1, 2 и
4% от общего объёма масла, однако нет пояснений, почему именно
такие;

3. Для какой цели в автореферате представлены рисунки 1 и 5 с
общеизвестными стендовыми установками?

Считаю, что диссертационная работа Карасева Юрия Анатольевича на
тему «Повышение ресурса гусеничных лесных машин за счет улучшения
триботехнических характеристик смазочных материалов в движителе»
является законченным научным исследованием, и соответствует требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор
засуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины».
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